
                    

Ministero della Giustizia 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Provveditorato Regionale per la Toscana e Umbria 
 

 

 

1 

 

VERBALE N. 6 

 

L’anno duemilaventi, addì otto del mese di settembre, alle ore 9:00, presso il Provveditorato 

Regionale per la Toscana e Umbria, al fine di procedere alle operazioni previste nel disciplinare 

“Gara europea a procedura aperta per l’appalto per il servizio di ristorazione a ridotto impatto 

ambientale nelle mense obbligatorie di servizio per il personale della polizia penitenziaria nelle sedi 

degli istituti penitenziari, scuole e istituti di formazione del provveditorato regionale 

dell’amministrazione penitenziaria per la Toscana e Umbria, sulla base dei criteri ambientali minimi 

(c.a.m.) approvati con decreto del ministero dell’ambiente 25 luglio 2011”, si è riunito, in seduta 

pubblica, il seggio di gara istituito con decreto del provveditore n. 47  del 12 febbraio 2020 e n. 

335 del 15 giugno 2020, composto come di seguito riportato:  
 

- Dr. Paolo Walter Lafratta   -Dirigente-    Presidente – R.U.P. 

- Dr. Guglielmo Mottola   -Funzionario Contabile- Componente 

- Dr. Pietro De Lucia     -Funzionario Contabile- Componente 

- D.ssa Monica Pagano   -Funzionario Contabile- Componente 

 

per procedere, relativamente a ciascun lotto, a rendere visibili i punteggi delle Offerte Tecniche e 

all’apertura delle Offerte Economiche sulla piattaforma informatica Consip Spa.  

 

Il Seggio di Gara 

 

preso atto che in data 03 settembre  è stata data comunicazione agli operatori economici dell’avvio 

delle odierne operazioni, dichiara aperta la seduta pubblica cui possono partecipare i soggetti 

accreditati, collegandosi da remoto al Sistema tramite propria infrastruttura informatica. 

 

Comunicazione punteggio tecnico 

Si prende atto che con verbali del 03 settembre 2020, il Presidente della Commissione giudicatrice, 

nominata con Decreto n. 404 del 10 luglio 2020, ha comunicato al R.U.P. il  punteggio attribuito 

per le offerte tecniche,  alle seguenti ditte: 

 

a) ALL FOOD SPA -(Lotto 1 Toscana e Lotto 2 Umbria) 

b) RISTORART TOSCANA SRL -(Lotto 1 Toscana);  

c) ASSOCIACIAZIONE TEMPORANEA D’IMPRESE SLEM SRL-NOI SOC. COOP. -(Lotto 1 

Toscana e Lotto 2 Umbria) 

d) KLAS SERVICES SRL - (Lotto 1 Toscana e Lotto 2 Umbria); 

e) DUSSMANN SERVICE SRL - (Lotto 1 Toscana e Lotto 2 Umbria); 



                    

Ministero della Giustizia 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Provveditorato Regionale per la Toscana e Umbria 
 

 

 

2 

 

f) RAG. PIETRO GUARNIERI –FIGLI SRL - (Lotto 2 Umbria) 

g) ITACA RISTORAZIONE E SERVIZI SRL -(Lotto 2 Umbria) 

h) SIRIO SRL -(Lotto 2 Umbria) 

i) ELIOR RISTORAZIONE SPA - (Lotto 2 Umbria) 

j) B+ COOPERATIVA SOCIALE -(Lotto 2 Umbria) 

 

Per quanto sopra, si riepiloga quanto segue: 

 

Lotto n. 1 (Toscana): 

 

n. OPERATORE ECONOMICO Punteggio Offerta Tecnica  

1. ALL FOOD SPA 50 

2. RISTORART TOSCANA SRL 58 

3. 
ASSOCIACIAZIONE TEMPORANEA 

D’IMPRESE SLEM SRL-NOI SOC. COOP. 

70 

4. KLAS SERVICES SRL 66 

5. DUSSMANN SERVICE SRL   70 

 

Lotto n. 2 (Umbria) 

 

n. OPERATORE ECONOMICO Punteggio Offerta Tecnica  

1. ALL FOOD SPA 50 

2. ELIOR RISTORAZIONE SPA 66 

3. 
ASSOCIACIAZIONE TEMPORANEA 

D’IMPRESE SLEM SRL-NOI SOC. COOP. 

70 

4. KLAS SERVICES SRL 66 

5. DUSSMANN SERVICE SRL   70 

6. RAG. PIETRO GUARNIERI –FIGLI SRL 70 

7. ITACA RISTORAZIONE E SERVIZI SRL 66 

8. SIRIO SRL 70 

9. B+ COOPERATIVA SOCIALE 66 

 

Apertura offerte economiche  

 

Successivamente il Seggio di Gara procede all’apertura delle offerte economiche rendendo visibili 

ai concorrenti il prezzo offerto dai singoli partecipanti, nonché le informazioni contenute nel 

documento generato dal Sistema e denominato “Offerta economica”.  

 

 



                    

Ministero della Giustizia 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Provveditorato Regionale per la Toscana e Umbria 
 

 

 

3 

 

Lotto n. 1 (TOSCANA) 

n. 
OPERATORE 

ECONOMICO 

Documenti presenti e contenuti nella sezione  

“Offerta economica” 

6.3 del Disciplinare di gara 
 

 

Offerta economica 
(Importo a base d’asta € 5,85) 

 

1. 

ALL FOOD 

SPA 

Documento n. file note Importo 

Unitario Offerto 

per ciascun 

pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 

Firmata Digitalmente 
1 N.N. 5,168 

(11,66%) 
28,80 

2. 

RISTORART 

TOSCANA 

SRL 

Documento n. file note Importo 

Unitario Offerto 

per ciascun 

pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 

Firmata Digitalmente 
1 N.N. 5,05  

(13,67%) 
30 

3. 

ASSOCIACIA

ZIONE 

TEMPORANE

A D’IMPRESE 

SLEM SRL-

NOI SOC. 

COOP. 

Documento n. file note Importo 

Unitario Offerto 

per ciascun 

pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 

Firmata Digitalmente 
1 N.N. 

5,26  

(10,09%) 
27,87 

4. 

KLAS 

SERVICES 

SRL 

Documento n. file note Importo 

Unitario Offerto 

per ciascun 

pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 

Firmata Digitalmente 
1 N.N. 5,461 

 (6,65%) 
20,80 

5. 

DUSSMANN 

SERVICE 

SRL   

Documento n. file note Importo 

Unitario Offerto 

per ciascun 

pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 

Firmata Digitalmente 
1 N.N. 5,786 

(1,10%) 
3,44 

 

 

Lotto n. 2 (UMBRIA) 

n. 
OPERATORE 

ECONOMICO 

Documenti presenti e contenuti nella sezione  

“Offerta economica” 

6.3 del Disciplinare di gara 
 

 

Offerta economica 
(Importo a base d’asta € 5,85) 

 

1. 

ALL FOOD 

SPA 

Documento n. file note Importo 

Unitario Offerto 

per ciascun 

pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 

Firmata Digitalmente 
1 N.N. € 5,126 

 ( 12,37%) 
24,54 



                    

Ministero della Giustizia 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Provveditorato Regionale per la Toscana e Umbria 
 

 

 

4 

 

2. 

ELIOR 

RISTORAZI

ONE SPA 

Documento n. file note Importo 

Unitario Offerto 

per ciascun 

pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 
Firmata Digitalmente 

1 N.N. € 5,107 

(12,70%) 
25,20 

3. 

ASSOCIACIA

ZIONE 

TEMPORANE

A D’IMPRESE 

SLEM SRL-

NOI SOC. 

COOP. 

Documento n. file note Importo 

Unitario Offerto 

per ciascun 

pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 
Firmata Digitalmente 

1 N.N. 

€ 4,66  

(20,34%) 
30 

4. 

KLAS 

SERVICES 

SRL 

Documento n. file note Importo 

Unitario Offerto 

per ciascun 

pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 
Firmata Digitalmente 

1 N.N. € 4,805 

(17,86%) 

28,89 

5. 

DUSSMANN 

SERVICE SRL   

Documento n. file note Importo 

Unitario Offerto 

per ciascun 

pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 
Firmata Digitalmente 

1 N.N. € 5,277  

(9,80%) 
19,44 

6. 

 

RAG. PIETRO 

GUARNIERI –

FIGLI SRL 

 

Documento n. file note Importo 

Unitario 

Offerto per 

ciascun pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 

Firmata Digitalmente 

1 N.N. € 5,14 

 ( 12,14%) 

24,08 

7. 

 

ITACA 

RISTORAZIO

NE E SERVIZI 

SRL  

Documento n. file note Importo 

Unitario 

Offerto per 

ciascun pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 

Firmata Digitalmente 

1 N.N. 5,376  

( 8,11%) 
16,09 

8. 

 

SIRIO SRL  Documento n. file note Importo 

Unitario 

Offerto per 

ciascun pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 

Firmata Digitalmente 

1 N.N. € 5,148 

(12%) 

23,81 

9. 

 

B+ 

COOPERATIV

A SOCIALE 

Documento n. file note Importo 

Unitario 

Offerto per 

ciascun pasto 

Punteggio 

economico 

Scheda componente economica 

Firmata Digitalmente 

1 N.N. € 4,486 

(17,17%) 

28,59 



                    

Ministero della Giustizia 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Provveditorato Regionale per la Toscana e Umbria 
 

 

 

5 

 

 

PER QUANTO SOPRA SI RIEPILOGA: 

 

Lotto 1 (Toscana) 

n. OPERATORE ECONOMICO 
Punteggio Offerta 

Tecnica 

Punteggio 

Economico 
   Punteggio Totale 

Prezzo Unitario 

Offerto 

1. 
ALL FOOD SPA 50 28,80 78,80                  € 5,168 

                  (11,66%) 

2. 
RISTORART TOSCANA SRL 58 30 88,00 € 5,05   

(13,67%) 

3. 

ASSOCIACIAZIONE 

TEMPORANEA D’IMPRESE 

SLEM SRL-NOI SOC. COOP. 

70 27,87 97,87 € 5,26 

(10,09%) 

4. 
KLAS SERVICES SRL 66 20,80 86,80 € 5,461 

                 (6,65%) 

5. 
DUSSMANN SERVICE SRL   70 3,44 73,44         € 5,786 

                (1,10%) 

 

Lotto 2 (Umbria) 

n. OPERATORE ECONOMICO 
Punteggio Offerta 

Tecnica 

Punteggio 

Economico 
   Punteggio Totale 

Prezzo Unitario 

Offerto 

1. 
ALL FOOD SPA 50 24,540 74,54 € 5,126 

                ( 12,37%) 

2. 
ITACA RISTORAZIONE E 

SERVIZI SRL 

66 16,09 82,09 5,376 

( 8,11%) 

3. 

ASSOCIACIAZIONE 

TEMPORANEA D’IMPRESE 

SLEM SRL-NOI SOC. COOP. 

70 30 100 € 4,66 

                (20,34%) 

4. 
KLAS SERVICES SRL 66 28,89 94,89             € 4,805 

           (17,86%) 

5. 
DUSSMANN SERVICE SRL   70 19,44 89,44 € 5,277 

               (9,80%) 

6. 
SIRIO SRL 70 23,81 93,81 € 5,148 

               (12%) 

7. 
ELIOR RISTORAZIONE SPA 66 25,20 91,20           € 5,107 

          (12,70%) 

8. 
B+ COOPERATIVA 

SOCIALE 

66 28,59 94,59      € 4,846 

            (17,17%) 

9. 
RAG. PIETRO GUARNIERI –

FIGLI SRL 

70 24,08 94,08        € 5,14 

             ( 12,1368%) 

 

Il Seggio di Gara 

 

per effetto dei risultati sopra riportati, decide quanto segue:  

 



                    

Ministero della Giustizia 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Provveditorato Regionale per la Toscana e Umbria 
 

 

 

6 

 

LOTTO 1 (TOSCANA): le offerte delle ditte RISTORART TOSCANA SRL  e della ditta 

ASSOCIAZIONE TEMPORANEA D’IMPRESA SLEM SRL E NOI SOC. COOP. SOC. risultano 

anomale . Pertanto, si procederà a richiedere, ai sensi dell’art. 97 comma 5 del d. lgs. 50/2016, 

dettagliate giustificazioni sulle offerte presentate, riservandosi di sciogliere ogni riserva a 

disamina della documentazione richiesta e pervenuta.  

 

LOTTO 2 (UMBRIA): le offerte delle ditte : 1)ASSOCIAZIONE TEMPORANEA D’IMPRESA 

SLEM SRL E NOI SOC. COOP. SOC.-2) KLAS SERVICES SRL -3) ELIO RISTORAZIONE 

SPA 4) B+ COOPERATIVA SOCIALE -5) RAG. PIETRO GUARNIERI E FIGLI SRL risultano 

anomale . Pertanto, si procederà a richiedere, ai sensi dell’art. 97 comma 5 del d. lgs. 50/2016, 

dettagliate giustificazioni sulle offerte presentate, riservandosi di sciogliere ogni riserva a 

disamina della documentazione richiesta e pervenuta.  

*** 

Alle ore 11.10 si chiudono le operazioni, in seduta pubblica, di apertura delle offerte economiche 

presentate per i lotti 1 (Toscana) e 2 (Umbria). 

 

Letto, firmato e sottoscritto dalle parti intervenute. 

 

 

IL PRESIDENTE – Dr. Paolo Walter LAFRATTA – R.U.P. ___________________________ 

 

Il Componente – Dr. Guglielmo MOTTOLA ______________________________________ 

 

Il Componente – Dr. Piero DE LUCIA  _______________________________________ 

 

Il Componente – D.ssa Monica PAGANO  _______________________________________ 

 
 


